Il Caffi però in questa relazione non è troppo preciso. La sacristia di Villanova possiede tuttora un corale, sfuggito alla alienazione non sappiamo in qual modo. È però mutilato di qualche foglio ed anche un poco sciupato. Contiene bellissime iniziali miniate, ma alquanto avariate dall'umidità: è somigliante nella legatura e nella calligrafia a quelli esistenti nel nostro civico museo, già proprietà della Cattedrale di Lodi.

Il defunto vescovo Domenico Maria Gelmini, che per dieci anni fu coadiutore allo zio Giorgio soprannominato, raccontava allo scrivente che le poche miniature che conservansi in quadretti appesi alle pareti della sacristia erano presso gli abitanti di Villanova incollate ed inchiodate agli usci delle case, e che fu egli stesso che potè raccoglierle e salvarle in quel modo. Esse corrispondono veramente nello stile e nell'intonazione a quelle del corale che abbiamo veduto.

IV.

Villanova era compresa civilmente nel territorio di Fossadolto,

Fossadolto

quantunque, ecclesiasticamente, appartenesse alla parrocchia di Mas-salengo. Le sue decime erano infeudate fin dal principio del secolo XV ai Ro, grossi proprietari di Borghetto, Fossadolto, Paninsacco ed altre terre, e livellari delle chiese, dei monasteri e del capitolo Metropolitano in queste parti. Il 4 maggio 1445 papa Eugenio IV.° delegò l'abate di San Simpliciano fuori delle mura di Milano a informarsi intorno alla qualità, quantità ed annuo reddito delle decime e diritti conferiti nuovamente dal vescovo di Lodi Gerardo Landriani, allora cardinale di S. M. in Transtevere, a Paolo Ro nei territori di Livraga, Paninsacco, Fossadolto ed Orio, e risultando la informazione conforme all'esposto nella supplica presentata alla Sede Apostolica dallo stesso Paolo Ro, onde ottenere la confermazione dell'investitura vescovile, lo autorizza a concedere la chiesta apostolica conferma. Ciò risulta da un Breve di papa Eugenio, già della famiglia Ro, ora nella Biblioteca di Lodi, che, quantunque corroso dal tempo e da altri malanni, riproduciamo qui sotto (1).

(1) Eugenius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Abbate Monasterii Sancti Simpliciani extra muros mediolanen. Salutem et apostolicam benedictionem. Iis que pro singulorum nobis et apostolice sedi fidelium statu comodo et utilitate provide processisse comperimus ut illibata persistent libenter cum a nobis petitur apostolice mandamus adijei muniminis firmitate. Sane dilecti filij Pauli de Raude Civis Mediolanens... nuper exhibita petitio continebat quod cum olim quedam que quondam Petrus de Carrate civis dum viveret per ipsius petri obitum qui extra Roman C... (*) extremum et nonnulla alia decime feudales sive decimandi et decimas huiusmodi ex fructibus et redditibus in de Livraga Panisaco O Lauden. dix locis et terre eorum ex crescentibus provenientes percipiendi jura que dilecti filij Nobiles Viri Aluvisius et Petrus Mediolanen in antiquam et nobile feudum ab Episcopali Mensa Lauden olim tenebant et possidebant et que per Episcopum Lauden in feudum huiusmodi personis laicis concedi consueverunt ex eo quod dicti fratres illa eidem Paulo vendiderant ac titulo venditionis in eum transtulerint ad prefatam Mensam reversa seu devoluta existerent dilectus filius noster Gerardus titulo Sancte Marie in Transtiberim presbiter Cardinalis tunc Episcopus Lauden antiquas concessionem feudales per predecessores suos Episcopos Lauden. de decimis et iuribus huiusmodi factas protempore innovando decimas ac jura predicta prefato Paulo per eum in perpetuum tenenda possidenda, et percipienda in feudum huiusmodi ordinaria auctoritate concessit et assignavit eumque investivit etiam de eisdem prout in instrumentis publicis de super confectis dicitur plenius contineri. Quare pro parte eiusdem Pauli qui ut asserit in possessione iuris decimandi seu percipiendi decimas huiusmodi concessionum et Investiturarum huiusmodi vigore existit fuit nobis humiliter supplicatum ut concessionibus assignationibus et investituris prefatis ac omnibus et singulis in dicti Instrumentis contentis pro eorum subsistentia firmiori robur apostolice confirmationis adijcere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur qui de premissis certam notitiam non habemus decimarum et iurium qualitates quan-

(*) I puntini denotano una lacuna essendo la pergamena in diversi luoghi corrosa .

Il giorno 11 di agosto 1481 Gian Galeazzo Sforza investì del feudo di Borghetto Alessandro Ro, suo consigliere, unitamente ai luoghi di Bargano, Villanova, S. Leone, Ognissanti, Fossadolto, Ca del Bosco, Paninsacco, Ca dei Mazzoli, Ca de' Boselli, Ca de' Tavazzi, Ca de' Stradi, Fornaci e Ravarolo per L. 6400 (1). Sembra però che i monaci di Villanova non vedessero di buon occhio i Ro feudatari delle loro possessioni, e che tentassero in qualche modo di sottrarsene, adducendo che Villanova non fosse compresa nell'investitura e non facesse parte di nessun territorio compreso nell'investitura stessa. Onde è che i Ro possedevano un altro documento autografo pel quale lo stesso duca di Milano dichiara che nel giorno 11 agosto 1481 aveva trasferito a titolo di vendita e di concessione di giurisdizione feudale in Alessandro Ro e fratelli e nei figli del fu Pagano de' Ro i luoghi di Fossadolto, di Borghetto e parti circostanti colle loro cassine, molini e territori; e che siccome alcuni opponevano il dubbio se il luogo di Villanova col molino de' Cortesi appartenessero al territorio stesso di Fossadolto, con suo atto dell'8 marzo 1482 dichiara e decreta che il luogo di Villanova col molino de' Cortesi e colle loro cassine e molini sono compresi nel sopradetto territorio di Fossadolto, e quindi anche su questi luoghi e loro abitanti laici avere i Ro i diritti feudali. Diamo qui sotto il documento esistente nella Laudense (2).

titates et valoris annos nec non locorum et territoriorum confines et situs ac Instrumentorum huiusmodi tenores praesentibus pro expressis habentes huiusmodi supplicat. . . . discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus de premissis omnibus et singulis ac eorum circumstantis Univer denter informes et si per informatione huiusmodi ita esse reppereris concess . . . assigna . . . ac Investit . . . non prout . . . tenta huiusmodi et quecumque inde secuta eodem auctoritate nostra approbes et confirmes omnes et singulos defeci . . . Non obstantibus Lateranen Concilij et aliis apostolicis Constitutionibus nec non ecclesie Laudense iuramento confirmatione apostolica . . . statutis et consuetudinibus ceterisque contrarijs quibuscumque. Dat Rome apud Sanctum petrum Anno Incarnationis dominice M . . . simo quadringentesimo quinto. Quarto Id. Maij, Pontificatus nostri Quintodecimo.

(1) G. Cortemiglia Pisani, in *Arch. Stor. Lod.*, II, p. 93.

(2) Joannes Galeaz maria sfortia vicecomes Dux Mediolani etc. Papiae, Anglerieque comes: ac Genue: et Cremonae dominus. Memores sumus sub die undecimo mensis augusti proxime lapsi anni preteriti: venditionis titulo, et pro iurisdictione feudalis concessionis transtulisse in spectabilem et sapiens doctorem ac Consiliarium nostrum dilectissimum D. Alexandrum de Raude et fratres suos pariterque filios quondam Pagani de raude: locum Fossadolti, Borgetti, et partium circumstantium cum eorum cassinis, loci, molendinis: et territoriis, prout latius in Istrumento super inde confecto continetur, ad quod nos referimus: et quoniam sicuti accepimus a nonnullis in dubium apponi videtur . . . locus Villanovae cum molendino de Cortesiis in diocesi nostro Laude existens, territorij ipsius Fossadolti existat: tenore presentium et certa scientia

In seguito a questo decreto ducale i monaci di Villanova, onde sottrarre i loro possedimenti alla giurisdizione feudale dei Ro convennero di comperare dagli stessi fratelli Ro il feudo di Villanova, come infatti fecero il 9 marzo 1488, col consenso del duca di Milano, mediante lo sborso di L. 800 (1).

Pure in questo anno i frati fecero acquisto di pertiche mille di terra da Giovanni Antonio Cavazzi conte della Somaglia per il prezzo di L. 9600, e le assegnarono al convento di S. Sepolcro di Piacenza. Sono le terre di Castelnuovo di Roncaglia, sulla riva sinistra del Po, luogo famoso nel medio evo per le Diete imperiali che vi si tenevano (2). In questo modo il convento di Villanova, nei primordi della sua esistenza ajutò altri monasteri della sua religione quali quelli di Pavia ed altri di Lombardia in occasione di fabbriche o di acquisti di terre (3).

V.

Nell' Archivio parrocchiale di Villanova conservasi un manoscritto, in cui un buon monaco, curato di Villanova, ha procurato di supplire alla trascuratezza de' suoi antecessori raccogliendo dai registri parrocchiali e da quelli del monastero tutto quanto gli parve degno di nota: veramente il buon uomo che spende tre lunghe pagine del suo manoscritto per dimostrare l'utilità dell'opera sua e la negligenza altrui, ci racconta ben poco di importante e di peregrino; ad ogni modo ha fatto qualche cosa e gliene va reso il ben dovuto merito. Si chiama D. Lorenzo de Castro, e le sue note arrivano fino ai primi anni del secolo XVIII. Altri suoi successori, ma

et ad majorem animi nostri declarationem edacimus et decernimus locum ipsum Villanovae cum molendino de Cortesiis, et cum suis cassinis, et molendinis in territorio suprascripto Fossadolti comprehendi: sitque in dicta nostra venditione ac feudali concessione haberi deputaritque debere, cum hisdem qualitatibus et concessionibus in eo instrumento venditionis, et investiture Feudalis contentis, et ad commodum tantum suprascriptorum spectabilis D. Alexandri et fratrum de Raude: qui soli, hac pro re Camerae nostrae satisfecerunt: Mandamus igitur Commissario Potestatique laycos in praedicto loco Villaenovae et eius cassinis molendinis de cortesiis et territorio commorantes: cogant et compellant ad prestandum debitum fidelitatis juramentum in manibus suprascriptorum spectabilis D. Alexandri et fratrum eisque tantum parendum, et obediens ac persolvendum et iuxta super scripti formam: et tenorem instrumenti. Dat Mediolani sub fide nostri sigilli die VIIJ Martii 1482.